mirabilis) videtur habere sensum glorię, & principatus, &
 notitiam motus cœli, ac syderum, siquidem ternis horis ca-
 nit interdiu, & quarta vigilia castrēsi, hoc est, exactis tribus
 noctis horis, & iterum iam iam aduentante dic. Indicat mox
 dominus, non posse esse alium quam Deum, qui hanc intel-
 ligentiam dederit gallo, dicens, *Quis enarrabit cœlorum ra-*
tionem, & concentum cœli quis dormire faciet? quasi dice-
 ret, constat non potuisse tribuere gallo hunc sensum tem-
 porum, nisi qui perspectum haberet exactè cœlorum motū,
 hunc autem quis habebit? aut quis enarrare exactè poterit ra-
 tionem motus cœlorum? quasi dicat nemo, nisi qui eis ratio-
 nem posuit, quique poterit sedare eius concentum cum vo-
 let, quem scilicet ipsem excitauit in ipsa mundi creatione,
 quando fundabatur puluis in terra, & glebæ compingeban-
 tur. Ex his facile est intelligere, quām arroganter Astrologi,
 quæ ad rationem illorum motuum spectant affirment, quasi
 ipsos nihil eorum quæ ibi geruntur lateat, cum tamen ut ab
 sunt illa longè à nostris sensibus, difficillimum sit ut inquit
 Aristoteles, quipiam de ipsis pronunciare. Laudandi tamē
 sunt ob eximiam diligētiā, qua cum mathematicarum pe-
 ritia, tam multa sunt assequuti; vituperandi verò nisi intelli-
 gant esse longe plura quæ ignorentur, neque exactè illorum
 quipiam ab alio cognosci posse, quam ab eo ipso qui (ut Pla-
 tonis vtar verbis) dies & noctes, & menses, & annos, quian-
 te cœlum non erant, tunc nascēte mundo nasci iussit. Quod
 vel inde facile est intelligere, qdod annorum alia est supputa-
 tio apud Ptolomeum, alia apud Alfonsum regem, alia apud
 Copernicum, quasi peritissimis eorum exactam computatio-
 nem motus Solis, qui cœlestium omnium videtur esse regu-
 larissimus, & euidentissimus, nondum tenetibus, aut ipsis an-
 nis non semper æqualibus, sed inuicem ob causas nondum

per-

perspectas variantibus. Vix illa ætas est, qua non inducant Astrologi nouam aliquā hypothesim, & motum aliū, aliud ve corpus ponant, quod euidens est argumentum incertitu dinis. Quid ergo num verisimile est gallum nosse sydera, & ternis horis distinguere eorum motum? Non sanè, nam etiā si, vt ibidem inquit Plinius, ea sola volucrum cœlum aspiciat crebro, minimè tamen notare sydera potest, cum eat cubitū cum Sole, sed necesse est naturalem habeat aliquam cum cœlo sympathiam, qua ternis horis ita afficiatur, vt latera sua pulsset, & cantet. Quantò verò ipse minus potest quos distinguit cœli motus agnoscere, tanto maioris sapientiæ eius qui fecit argumentum est. Magis enim miramur gallos quartā hora castrensi excitari ad cantum, quam monachos media semper nocte, tametsi hi multo minus a sua hora deerrent. Verum in his agnoscimus studium, & curam, in illis sine villa institutione solam naturę vim. Quare cum illorum peritiam non agnoscimus, superest vt ad peritiam authoris referatur velut quod horologiu motu gnomonis, & pulsatione cymbali, metiatur & distinguat nostra tempora, refertur ad peritiam artificis. Velex hoc igitur constat, eum qui dedit gallo hanc naturam, rationem cœlorum, & motus syderum exactè tenere. Is cum esse non possit nisi qui fecit cœlum & terram, constat eum vt maximum, & optimum, ita esse & sapientissimum. Quapropter nemo possit cum illo cōtendere. Quod dicitur, concentum cœli quis dormire faciet? ad Pythagore dogma videtur spectare, cœsentis cœli motu cieri maximum cumq; suauissimum & pulcherrimum concentum. Verum quia (nisi quid hīc est, quod non intelligam) cœlorum motu nullus sonitus cieri potest, cum is passio aeris sit, satius est non men concentus (vt placet Diuo Thomæ) accipere metaphoricè pro motuum illa mirabili proportione. His dictis, transgreditur

greditur ad alia. Nūquid (inquit) capies leenę prædam? quod quidem & multa alia quæ sequuntur, bonitatis & prouidentiæ Dei circa animalia præstant argumentum, quæ (quia in ijs quæ maxima præmuntur indigentia, aut maximè destitu ta sunt, aut minime proprio vel alieno cōfilio iuuari possunt præcipue agnoscitur, talium profert Dominus exempla. Leo voracissimum animal est, tamen cum liberè deerrat, & diuagatur per silvas, non est adeò mirum prædam capere quæ si bi possit esse satis: tamen leenæ cum cubat in antro, ne catulos suos deserat, quis potest escas suppeditare, quibus eius & catulorum (qui etiam sunt ualde uoraces) impleantur animæ & satientur? Nunquid (inquit) tu capies leenæ, quam præstes prædam, & implebis animam, hoc est, satiabis appetitum catulorum eius? quasi dicat, non. Sed illud est opus prouidentiæ Dei, qui dat escam omni carni, & implet omne animal benedictione & abundantia. Addit aliud exemplum appositissimum, eoru qui destituti sunt, dicens, Quis præparat coruo escam suam, quando pulli eius clamant, vagantes eo quod non habeant cibos? quod idem in Psalmo 146. ita est scriptum. Qui dat iumentis escam ipsorum, & filijs coruorum inuocantibus se, cuius loci interprætes narrant, coruos pullos suos adhuc deplumes destituire in nido, neque nutrire usque dum nigrescant, quod suos esse ante non agnoscant. vel, ut alij existimant, quod sint adeò obliuiosi, ut redire in nidum non recordentur. Interim ergo illos, omni destitutos ope clamare quasi Deum inuocantes, & nutriti cœlesti rore, aut præteruolantibus muscis, aut vermiculis in nido genitis. Cæterum quia non inueni hoc apud veteres naturalis historiæ scriptores (etiamsi id dicat Diuus Gregorius in Moralibus) & quia illa vox, vagantes, in eiectos iam nido magis fer tur, quam in eo manentes, existimo hic innui, quod Aristot.

&

& Plinius, & Aelianus testantur; coruosin locis arctioribus, & vbi non satis cibi sit pluribus, duos tantum habitare; atque pullos suos vbi primum volandi potestas est, nido eij cere, ac regione tota expellere, cum tamen reliquæ volucres, aliquan diu postquam volare ceperint cibos suis pullis præstent, infir mioribus scilicet adhuc quām vt ipsi sibi coimparare possint. Quoniam igitur coruorum filij infirmi, & venandi imperiti fugantur, & destituntur, nihil possunt aliud, quām hūc & il lūc vagantes, querulos clamores in aerem fundere, quòd ni hil est aliud, quām ipsum rerum omnium parentem Deum naturaliter inuocare. Cuius qua in re potest benignitas illuce re magis, quām quèd ne corui quidē animalis infaustissimi & delpicatissimi, pullos in tanta constitutos inopia perire si nit. Hoc fortasse dixit Dominus Iob, ne tametsi fortunis omnibus priuatus, & orbatus filijs, & oppressus grauissimo mor bo, & a familiaribus destitutus, ab amicis etiam & yxore ludi brio habitus, de diuina ope dubitaret, aut se putaret penitus derelictum. Addit. Nunquid nosti tempus partus Ibicum in petris? vel parturientes ceruas obseruasti, dinumerasti tem pus conceptus earum? & cætera, quæ etiā vt priora, spectant ad prouidentiam Dei. Hanc vt homini indicet, profert in medium animalia agrestia, & quæ per se vitam agunt libera ram in abruptis mótiūm præcipitijs, aut secretissimis saltibus, quibus tamen neque ad generationem, neq; ad alimentum deest quippiam, profert verò hæc potius, quia equorum, iumentorum, & domesticorum suum, & gregalium animalium cura & procuratio, ad hominem videtur pertinere, vt ad hippocachos, muliones, agricolas, & pastores: ibicum verò, ceruorum, onagrorum, & rhynocerotum, nulla est humana procuratio. Neq; enim habent admissarios ad ineundum coitum, vt equi & asini, neque a pastoribus adiuuantur cum pariunt.

sup211

vt.

vt oues ac capræ, atque cum opus est, vaccæ, neque præsepiæ
 illis, vt his parantur, neque aguntur ad pascua, tamen nihil il-
 lis deest. Quapropter cum aloga sint, necesse est fateamur il-
 lorum vitam & prolem, ad aliam causam quæ sit prudentissi-
 ma pertinere. Cuius quidem diuina prouidentia eo nobis mi-
 rabilior videri debet, quò nō vno, sed pluribus, atq; adeò con-
 trarijs nonnumquam modis prospicit. Quibusdam enim in-
 telligentiam tribuendo, alijs hanc ipsam detrahendo, atque
 vtroque modo vtrorunq; consulit incolumentati, ita vt vtrun-
 que summæ ipsius sapientiæ argumentum sit. nam ibici &
 ceruæ intelligentiam tribuit, illi quidem vt in summis mon-
 tium cacuminibus, & inaccesilibus petris pareret, huic, vt sec-
 cessus feris habitatos relinquens, semitas vestigijs humanis tri-
 tas non caueret, & vtraque suo modo sibi prospiceret, ibis qui
 dem concendendi difficultate homines æquè ac feras vitans:
 cerua, vt securi sint a feris, hominis benignitati suos commit-
 tens fetus. Neque harum alterutra facit insipientes, sed utraq;
 quod sibi magis ex vsu est. Ibices enim sunt tantè pernicitatis
 vt quæ sunt alijs inaccessa possint facile occupare, de quibus
 Plinius hæc scripsit, Sunt ibices pernicitatis mirandæ, quam-
 quam onerato capite vastis cornibus, gladiorumque vagi-
 nis, in hæc se librant, vt tormento aliquo rotati in petras, potif-
 simum è monte aliquo in alium transilire quærentes, atque
 recessu pernicius quò libuerit exultant. Cerui agnoscent ho-
 minum clementiam, & (ut idem scribit Plinius) vrgente vi-
 canum, vltrò configiunt ad hominem. eadem prorsus cau-
 sa eos minus timent, ad quos & configiunt, proinde eorum
 vestigia pro fetibus suis non deuitant, tametsi eorum quæ ad
 partum spectant. & prolem, foeminæ sunt prouidentissimæ.
 nam & ante partū sese herba Seseli vocata purgant, faciliore
 ita utentes utero (Dioscorides de Seseli scripsit, capris, cæte-
 risque

risque pecudibus datur in potu , quo facilius suos fētus entantur) & à partu habent duas herbas, Aron & Seselium quibus pastæ redeunt ad foetus. Narrat Plinius & ante illum Aristot. editos fētus exercent cursu , & fugam docent meditari, (quā scilicet animal natura timidum maximè indiget) ad prærupta ducunt , saltumq; demonstrant. Itaq; duobus his generibus, intelligentia prouidit Deus: Struthiocamelus auctem stupiditate, & obliuione sui partus. Id animal cum penas habeat non minus quam Herodius , siue Ardea , quæ in adeò sublime volatu se extollit, tamen volare omnino nō potest, quia rāta corporis mole est , vt magnitudine c̄quet equū & insidente ei hominem : vritur verò alis velut explicatis ve- lis ad currēdum , quod facit tanta perniciitate, vt concitatissimum etiam equum prætergrediatur, qui videtur vtraq; ra- tione equum & ascenorem deridere, quòd scilicet citra vo- latum, suis pedibus insistens, & magnitudine & celeritate vin- cit. Est vero hoc adeò gloriosū animal, & formationis adeò raræ, vt ambiguū sit ad volatilium an gressilium spectet ge- nus, exiguo capite, cerebro penè omnino caret: vt autē cere- bro, ita & intelligentia , est enim in procuranda prole (quā maxima est alogorum intelligentia) adeò stupidum, vt dere linquat oua sua in terra , & obliuiscatur quod pes hominis possit conculcare ea, & bestia agri possit conterere. Duratur ad filios suos quasi non sint sui: ita enim illorum obliuiscitur crudelis scilicet in prolem (nam & cap. 4. threnorum Hieremias dicitur, Filia populi mei crudelis quasi struthio in deser- to) neque recordatur laboris quem pariendo subiuit, sed qua si frustà laborauerit, destituit nullo timore cogente ad eorū custodiā. Nihil enim præ stupiditate & obliuione & crude- litate filijs suis timet, neq; cauet , qua propter frustra quidem laborasset, nisi Deus omnium parens, sua prouidentia serua-

H h h ret.

ret. Hæc cum (Deo ipso afferente) vera sint , constat falsum esse quod multi affirmant , Struthiocamelum ardentissime amare suam prolē: oua verò sub arena Lybica relinquere Solis calore fouenda , neque ipsam more aliarū auium incubare , ne mole corporis comminuat , grandior multo cum sit , verum crebro reuerti , atque eō versus spectare ad custodiā ouorum . Nam quo pacto hoc non sit falsum , siquidē præ obliuione illa destituit . Neque minus mihi videtur esse falsum , quod Ælianus de eius captura narrat , immittere inquam se- se in spicula acuta expansis alis , præ ardenti pullorum amore . Nam quo pacto adeò ardens amor pullorum ferre posset tantam obliuionem , & crudelem negligentiam ouorum ? Putauerim potius , si quando ita capitur , & in spicula vltro impingit , præ stoliditate id facere , quia priuavit illam Deus sapientia , neque dedit illi intelligentiam . Quid vero , nūquid non satius est oua in ardente arena deponere , quam de missa , in illa tanta mole frāgere ? satius certe . Id verò non est sapientia Struthionis , Sed Dei , qui vt nuper dixi , illius animalis prouidit proli , illi detrahendo intelligentiam , & amorem . Struthione enim , præ stupiditate , crudelitate , obliuione , & veluti veterno quodam , deſtituente prolem , evenit quod illis ex v̄ſu est , vt Solis calore extrudantur pulli , neque matris suę corpore onerantur . tanta est Dei Opt. Max. sapientia , vt quorundam etiam stupiditate & crudelitate , in eorundē custodiā vti sciat . Deinde profert Dominus exemplum intelligentiae insignis & fortitudinis , equum scilicet , cuius tanta est belli intelligentia , tanta audacia , tantus furor , vt fortissime irruat , & iubae , quam habent circundata collo erectione , & himitu , ac fremitu , per turmas irruentes vt locustae , & inflates nares , hostes deterrent : terram vngula fodiunt , exultat audacter , pergunt armatis in occursum , neque paudent , neque cedunt gladio .

dio. Sonantibus super ipsius pharetris & hastis vibratis, & fulgentibus clypeis, non solum non terrentur, sed multò magis irritati, feruentes, ac frementes, sorbēt naribus terram, neque reputant tubæ sonare clangorem, hoc est, neque clangore tubarum quæ ab aduerso sonant, terrentur, intelligentiam habent belli, & audientes buccinam quæ ipsos ad prælium vocat, dicunt Vah, hoc est exultant, & odorantur procul bellum, & intelligunt ducum exhortationem, & v lulatum exercitus. Hæc valde consonant cum ijs quæ Aelanius his verbis scripsit. Equus cum freni crepitum, & strata, & cætera ornamenta videt, tunc fremit, & exultans singularum supplosione obstrepit, & eorum conspectu, quasi furoris aflatu ad iter incenditur, voce equisonis excitatur, & aures erigit, & naribus inflatis celerem festinationem anhe lat, quodam incredibili cursus studio ad currēdi memoriam rediens. De docilitate eoru ad prælia, inter alia multa hac inquit Plinius. Docilitas tanta est, ut viuiuersus Sybaritani exercitus equitatus, ad symphoniacæ cantum saltatione quadam moueri solitus inueniatur. Videtur ergo quod in præcri pta oratione dicitur. Nunquid suscitabis equum quasi locustas, referri posse ad motum hunc cum quadam saltatione, & ad copiosas turmas. Vtrunq; enim locustis congruit. Rogat ergo Dominus. Nunquid præbebis equo fortitudinem, aut circundabis collo eius hinnitum? nunquid suscitabis eum, quasi locustas? quasi dicat, non sane tu illi hanc belli intelligentiam, & fortitudinem præstare posses, neq; ipse sibi accipere potiusquam bos, aut asinus, aut ceruus, sed necesse est referas hæc ad unum omnium conditorem, qui vt est pri mum ac summum bonum, omnibus sua cuique bona imper titus est, atque virtutum omnium symbola in diuersis expref sit naturis, deditque omnibus intelligentiam. Quæcuique

maximè esset ex vsu. Exemplo sunt præter dicta, accipiter, & Aquila. Accipiter ab accipiendo dicitur. Quapropter omnibus avium generibus, quæ ex raptu viuunt, videtur id nomen congruere, vt & Aquila etiam, & Milvius, & aliæ omnes rapaces eo possent gaudere. At verò vsu effectum est, vt non omnibus, sed cuiusdam avium generi detur, quod, autore Aristotele non minus quam decem habet differentias, vt aurem antiqua nomina (hæc sunt, Triorchis, Aesalo, Circus, Asterias, Pernes, Phasophonus, Subuteo, Chalchis, Ptinx, Chencris) non facile singulis accommodatur, nunc vbiique, (quod de solis quibusdam, & cuiusdam Tracie partis hominibus, ab Aristotele traditur) communi cum hominibus inita sociate aucupantur. His enim ad aliarum avium capturam homines utuntur, & predæ particulam illis communicant vocantur vulgaribus nominibus, Alcyones, Primulæ, Alcota ni, Torseli, Gerifalti, Vafarces, Capallani, & alia eiusmodi. Velle singulis sua nomina ex antiquis reddere coniectando, operosum esset & ambiguum, & ad nostrum institutum minimè necessarium, illud solùm præsentis loci est nosse, eas aues vere plumas commutare, at ea commutatione quodammodo iuuenescere, vt & serpentes commutata pelle, & cerui commutatis cornibus, ac ferè iumenta omnia pillis. Cum igitur accipitres opporteat singulis annis deplumescere, illi à natura ipsa docti, eo ipso tempore expandunt alas suas ad Austrum: quia (arbitror) is ventus laxat corpora, contra ac Aquilo, qui densat. laxata igitur cute, amplioribusque factis poris, facilius excidunt plumæ. Aquilarum quoque censentur multa genera, sex ab antiquis, inter quæ Halictos quæ clarissima pollet oculorum acie, libræ ex alto fuscæ, & viso in mari pisce, præceps in eum ruit. Hec eadem.

eadem Aquila, implumes etiamnum (ut testatur Plinius) pullos suos percutiens, subinde cogit aduersos Solis radios intueri, & quem connuentem nictantemque animaduertit, nido ejicit tanquam adulterinum, & degenerem. Neque verò ad pisciculum solum sese demittit, sed ad lepores, cuniculos, & alia animalcula quæ dirripit, ac deuorat. Pulli verò eius lambunt sanguinem: ipsæ vero Aquilæ ad cadauera congregantur, ut & corui, & quæ ex Aquilis videntur degenerare, Ossifragæ. Ex mirabili ergo etiam Aquilæ natura, volens Dominus omnium agnoscere, inquit. Nunquid ad præceptum tuum eleuabitur Aquila, & in arduis ponet nidum suum? in petris manet, & in præruptis silicibus commorabitur, atque inaccessis rupibus, inde contemplatur escam, & de longe oculi eius proficiunt. Pulli eius lambunt sanguinem, & vbi- cunque est cadauer statim adeat. Quod quidem carnivoris omnibus est commune, omnium tamen maxime generi coruorum congruit, quæ ob eam causam habebitur infau- sta avis, ut scilicet demortui corporis indicium.

CAPVT QVINQVAGESIMVM S E X T U M .

LLA verba Iob. capite trigesimo octauo. Quis enarrabit cœlorum rationem & concentum cœli quis dormire faciet, videntur plurimum ad stipulari illi Pythagoricæ sententiae de cœli concentu, & musico sonitu. Videbantur enim Pythagore cœlorum orbis moueri ad numerum, atque mira quadam proportione choreas agere, inde ergo verissimile esse, diuinum quen-

dam.

dam suauissimumque concentum nasci, eò (arbitror) quòd omnia sint in hac vniuersitate facta in numero, ac proinde pulchra: omnium autem corporū pulcherrima esse videantur cœlestia: pulchritudo verò post illa quæ in conspectum cadunt, in concentu maximè reperiri possit. Hanc sententiam sequutus etiam est Cicero in Somno Scipionis. Quam tamen Arist. capite nono, secundi de cœlo refutavit non temere, sed in medium productis Pythagoreorum rationibus, reque vtrinque satis examinata, illis (inquit) videbatur necessarium, tantorum corporum tam celeri latione sonitum edi, eò quod minorum corporum minus celeri latione hîc apud nos sonitus cieatur. Si autem omnino editur cœlestibus motibus sonitus, cum sint corpora magnitudine adeo diuersa, & celeritate, proportione tamen quadam, necesse est edi diuersos acutie & grauitate sonitus cum quadam proportione, vnde necesse est oriri quendam concentum. Hæc quidem opinio plausibilis est, si quis tamen rem exactè perpendat, minus vera. Nam si sonitum edunt cœli, eum opportet esse maximum, cur ergo nō audimus? Respondit Cicero, quia ob furduimus præ sonitus magnitudine, ut qui habitant ad Nili ortum. Aristot. pro illis respondet acutius, quoniam ex quo nascimur, hic sonitus citra vllam intermissionem comitur, non potest dignosci. Nam contrarium agnoscitur ex contrario, atq; sonitus ex silentio, & silentiu ex sonitu. Sed cur audimus aliud quippiam? cur non tam excellens sensibile corruptit penitus sensum? Neq; solum hoc, sed cur non præter sensum nos quoq; totos atterit & perdit? quin & alia omnia corpora? Nā tonitrua sæpe (quæ tamen illi sono nunquam possunt comparari) domos faciunt tremere, atq; solo prosternunt, frangunt lapides, & robustissima queq; corpora scindunt: nō igitur cœli sonitum illum edunt. Præterquam quod, neque

si aliter consideremus, videtur fieri posse. nam sonitus est pa-
sio diuerberati, aut discussi aeris, vel corporis spiritalis, & te-
nuis, at vero orbes celestes nullum inter se aerem habet que
commiuant, nullum igitur sonitum suis circuitionibus pos-
sunt edere. Ipsa vero stellarum corpora, siquidem per se non fe-
runtur, sed cum orbibus quibus affixa sunt, multo minus. Nullus
igitur sonitus est potest a celestibus corporibus. si celum ipsi, velut
antea indicauimus, solidissimi sunt & lenes, nihilque aeris, aut
omnino substantiae alienae intercipiunt, astra vero ut quaedam
corum partes, feruntur cum illis. Sed neque si celorum substantia te-
nua est, ac velut fumus quidam ut alijs placet, sonitus ullus sit,
si astra cum illis feruntur, ut nauigium, quod cum fluvio de-
currente fertur, quem enim ita feruntur, quia medium non se-
cant, sonitum non edunt. Solum igitur superest, fieri posse ut
sonent, si celum substantia tenuis est, & quietescit, atque per eam quie-
scensem feruntur astrorum corpora praegrandia & solida: hoc
vero fieri non potest, nisi etiam celorum substantia sit ortui &
interitui obnoxia: findetur enim, desabitur, rarescetque sed hoc
si ita haberet, ederetur profecto sonitus secundum corporum ma-
gnitudinem, & lationum celeritatem, tanto omni alio eorum
qui apud nos nunquam audit sunt, quanto illae, & magnitu-
dines & celeritates his sunt maiores. Dislisparent ergo haec
ab illis, non solum nostri sensus corrumperentur. Itaque con-
tinentes argumentum dicimus, quandoquidem talis soni-
tus non editur ab astris, ea non moueri per se in æthere tenui-
sed unico eodemque argumento constare, & celos esse solidos
& astra cum illis ferri, & nullum a celestibus corporibus est soni-
tum, quare neque concentum. Quod si ita est, constat concen-
tum vocari in libro Iob a Domino (eius enim sunt illa ver-
ba) per metaphoram: illam motuum maximè concinnam pro-
portionem. Nimirum in ipsis motibus, ut & in sonitibus, sunt
cōcīne quaedam & aptæ proportiones inuicem comparabiles,

ut videre licet in ijs qui saltant ad numeros, cantus, & musicos sonitus. Illas igitur aptissimas celi choreas vocat Dominus concentum, quem ipse dormire faciet, cum scilicet faciet post temporalem huius seculi volubilitatem, cœlum in eternum quiescens.

CAPVT QVINQVAGESIMVM

SEPTIMVM.

SALMO septuagesimo septimo, ita scriptum est. Mandauit nubibus de super, & ianuas cœli apperuit. Pluit illis manna ad manducandum (paucis interpositis) transtulit Austrum de cœlo, & induxit in virtute sua Africum. Et pluit super eos sicut puluerem carnes, & sicut arenam maris volatilia pennata. Et ceciderunt in medio castrorum eorum circa tabernacula eorum. Et manduauerunt, & saturati sunt nimis, & desiderium eorum attulit eis, non sunt fraudati à desiderio suo. Adhuc escœ eorum erant in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos. Et occidit pingues eorum, & electos Israel impediuit.

Multi censem aliud fuisse illud quod filiis Israel pluit in deserto, ab eo medicamine quo expurgandi gratia utimur, aëreo vocato melle & māna, cuius prouentus maximus est quo tannis in Calabria, & in locis quibusdam Hispaniæ etiam raris annis gignitur, quandoquidem censem fieri non posse ut illo vescerentur, & nutrimentur, quin in diffluerent potius penitus dissoluti ac laxati. Cæterum, ex descriptione mihi uidetur constare, eandem omnino rem esse, nam, ut dicitur capit. 11.

Nu-

Numerorum, descendebat noctu in castra cum rore. Atque (vt c. 16. Exo.) apparuit in solitudine minutū, & quasi pilo tu sū in similitudinem pruinæ super terrā: constat verò hanc esse ipsissimam generationem mannae, qua ad expurgationes utimur. Tametsi enim quidam putauere esse potius gummi genus, quod exsudaret ex arboribus, aut lachrymam, alii officium quoddam vesparum, aut apum, aut muscarum quadruplicem: intuenti tamen constare facile potest, esse rorem quendam crassiorem, maturationem quandam à Sole recipientem, & concretionem à noctis frigore pruinæ more, vespas verò & animalcula eius generis multa, allici eius dulcedine, potiusquam efficere, si quid vero incisis corticibus destil lat, id imbibitum ligno esse rorem. Quod verò in Exodo dicitur minutum, & quasi tūsum, & in similitudinem pruinæ, in Numerorum libro, Erat quasi semen Coriandri coloris bdelij, nihil est aliud quam quod Mesues etiam dicit, his verbis, Diuersificatur autem secundum diuersitates rerum super quas cadit, cadens enim super lapides est sicut guttae parvae que cōgelātur, & fiunt sicut germen, & cadens super plantas suscipit de virtute plantarum, & est cum permixtione particularum foliorum & florū. Ex ea quæ super lapides cadit, melior est quæ est sicut semen album, & dulcis, & est recens: post istam verò in bonitate est, quæ est subcitrina. Ex his verbis constat duplex esse genus mannae, alterum cadens super frondes, alterum super lapides (& terram scilicet) inter hæc vero præstantius esse quod cadit super lapides, quia alterum suscipit de virtute plantarum (tametsi vulgo præciosior est quæ de fronde vocatur, quod quam sit verum ad præsens institutum non refert) porro constat quod simile est semini, esse quod super lapides, idque esse grandioribus partibus quam alterum, atque si simul album sit, esse optimum

iii parum

parum verò ab hoc desicere quod subcitrinum, scilicet colore bdelij. Est enim Bdelium colore vnguum, hoc est ab albo vergens in citrinum. Quod igitur vigesimo sexto, Exodi describitur minutum quasi pilo tusum in similitudinem pruinæ super terram, esse quod optimum: alterum verò quod quasi semen coriandri, coloris bdelij, secundum tenere bonitatis gradum, consentaneum autem est rationi in tanta copia, esse utriusque satis multum. Si autem hoc ita habet, ut sanè videtur, qui fieri poterat, ut non laxatis ac dif solutis corporibus perirent? profectò ipsi sentiebant hunc cibum esse leuem. Nam vigesimo primo numerorum ita conquerebantur, anima nostra iam nauseat super cibo isto leuissimo: at verò cibos leues, & qui solidam substantiam corporibus non trahiunt, medicamenta etiam esse, atque ex purgare, Hippocrates testatur libello de medicamentis expurgantibus, & fieri quidem potest, ut principio is cibus illis contulerit ut medicamentum, ad deponendam cacochy miam, quam ex esu cuccumerum, peponum, porrorum, ceterum, & aliorum, quibus multo tempore in Ægypto erant cibati contraxerunt: expurgatis verò iam, consuetudo fecerit idoneum, & suauem cibum. Si enim consuetudo vel ex venenis potest cibum efficere idoneum, quantò magis ex cibis medicamentosis, accidente præcipue Dei concur su quo non cibus solum, sed suauissimus etiā, & delectamen tum omne in se ipso habens efficiebatur. Neque enim hunc eleuo, cum naturales rerum causas inuestigo, sed laudo infinitam eius sapientiam, qui ita omnia disponit, ut etiam quæ sunt portentosissima, videantur bona ex parte secundum naturalem rerum ordinem evenisse.

Vt & cum populus querulus carnes polceret ad vescendum, arreptas trans mare coturnices detulit, auiculas scili-

cet,

cet , maximo agmine trans mare impelli solitas vento ve-
hementi , atque volantes circa terram altitudine tantum
duorum cubitorum , vt ita facile ab omnibus caperentur .
Vt autem transferret , abstulit Deus Austrum de cœlo , &
in virtute sua induxit Africum , ventum scilicet vehemen-
tem , & procellosum . De quo Virgilius primo Aeneidos ,
Vna Eurus notusque ruunt , creberque procellis Africus ,
esse verò hæc omnia coturnicum naturæ & passionibus con-
formia naturales quoque cognouerunt . Nam Plinius capi-
te vigesimotertio , libro decimo , ita inquit , Coturnices ante
etiam semper adueniunt quām grues , parua auis , & cu m
ad nos venit terrestris magis quām sublimis , paulò post Au-
stro non volant , aura tamen vehi volunt propter pondus
corporis . Rursum paulò post , Aquilone ergo maximè vo-
lant . Sed cur (dices) non induxit Deus Aquilonem , sed
Africum ? quia (arbitror) Africus vehementia est proximus
Aquiloni , situ verò est proximus Austro , cum sit inter
hunc & Zephirum , amat verò suauitas disponendi rerum
causas , minimas commutationes . Accedebat situs loco-
rum : si enim Africus qui transuersim flat iuxta Austrum
coturnices in castra impulit , Boreas qui est è regione oppo-
sitū , expulisset potius . Hucusque igitur nulla vis est illata
naturæ , sed secundum eius ordinem disposita omnia , ve-
lut etiam cum Deo visum est , populum ob pertinaciam
punire , ille ipse carnium esus , quem tantopere expetue-
rant , attulit perniciem tam multis , vt vocatus sit Se
pulchra concupiscentiæ . Nam cum illi desueti iam cibis
solidis , audiissimè fefe carnibus repleuerint , comedentes
usque ad satietatem , ut odor carnium per narcs expiraret ,
lethalibus morbis correpti sunt . Neque sanè parum ipsa car-
nium malignitas ad illorum perniciem effecit , coturnix

enim venenis vescitur , vnde malignitatem aliquam contra hit , atque vt Plinius loco citato dicit , eam ob causam eas damnauere mensæ . Narrat etiam Galenus in Doride Bæotia , & Thessalia , atque etiam Athenis , multos conuulsione correptos esse , esu coturnicum quæ veratro vesceban- tur . Rasis quoque & Isaac in suis dietis , & Auicena se- cundo canone , & alij omnes medici qui illos sequuntur , ma xime vituperant : adeò vt Aponensis dicat , carnes coturnicum omnium volatilium carnibus esse peiores . Id quod iam dicunt , non ob heleborum solum , sed per se .

Orus Apollo Niliacus narrat , eam fuisse Aegyptijs de coturnicibus opinionem , vt in hyeroglyphicis eam omnis immundicie & nequitiae signum esse fecerint . Itaque hæc omnia , Dei voluntate causas naturales dirigente , effecta sunt . Quæ sane nos admonent , ne cum quidpiam nobis , siue commodi , siue damni accidit , in Dei volun- tatem referre recusemus , et si naturales rerum eius modi causas a- gnosca- mus .

**Quoniam om-
nia seruiunt
illi .**

CA-

CAPVT QVINQVAGESIMVM
OCTAVVM.

SALMO nonagesimotertio, ita dicitur. Qui plautauit aurem non audiens? aut qui finxit oculum non considerat? Verba hæc continent argumentum quodam aduersus eorum sententiam, qui Deum esse omnino negabant, aut si cui rei id nomen tribueretur, eam non esse intelligentia præditam, neq; omnino vlla cognitione, sed vt Solem, & Lunam, & Stellas, & ipsum primum mobile esse intelligimus, causas quidem eorum quæ in hoc generabilium & corruptibilium orbe geruntur, ipsas verò per se nihil horum quæ efficiant intelligentes, efficientes enim nulla electione, aut voluntate, sed naturali quadam vi, aut potentia. Fuerunt verò in hac sententia (ne quis aliter putet) plurimi philosophorum. Nam vt refert Plutarchus libello de Placitis capite septimo, Diagoras Milesius, Theodorus Cyrenensis, Euenerus Teagetes, Deos prorsus nullos esse censuerunt. Euripidem quoque fuisse eiusdem opinionis inquit, dissimulasse verò metu Areopagitarum, inducentem in tragedijs Syphonem eius sententiæ autorem. Plinius quoque eiusdem sententiæ fuit, siquidem caput septimum libri secundi, quod est de Deo, post multa alia, non sine magna impietate, his verbis claudit. Per quæ declaratur haud dubie naturæ potentia, idq; esse quod Deum vocamus. Lucianum quid come moré, qui nullis non modis deridet omnes de Deo sermones sed & Stoici omnes videntur mihi, & si Deum nominet nulli tamen

tamen intelligenti causæ id nomen tribuere . nam censem
 Deum esse ignem artificem , via procedentem in mundi crea-
 tione , vniuersas seminales rationes intra se complectentem
 per quas omnia è facto fiunt . Insuper Spiritum per vniuer-
 sum mundum penetrantem : appellations autem identidem
 mutantem , per vniuersæ naturæ quam peruidit confinia .
 His verbis nil aliud mihi uidetur significari , quam Deum es-
 se , quem ego appello ignem permeantem per omnia , &
 spiritum Domini vocari in sacris , interpretatus sum super
 primo cap . Geneseos . Epicurei (vt Cicero mihi videtur re-
 citè censuisse) nihil de dijs serio affirmarunt . Sceptici verò
 de Deo an sit , vt de re alia omni dubitant , vt videre est apud
 Sextum philosophum capite primo , libro tertio , Pyrrhonici-
 carum hypotheseon . Argumenta verò omnia negantium
 Deum esse qui prouidentiam habeat rerum humanarum , fe-
 re mihi videntur in hæc tria redigi , quæ apud Plutarcum repe-
 ries loco citato . Primum , quodque Plinius maximi facit , si
 Deus est , nihil est ei factu impossibile , at verò (inquit Plinius)
 non est Deus qui possit omnia , quia non potest sibi mor-
 tem consciscere & si vellit , neque mortales æternitate dona-
 re , aut reuocare defunctos , neq; facere vt qui vixit non vixe-
 rit , qui honores gessit non gesserit , neque vt bis dena viginti
 non sint , neq; habet ullum in præterita ius , nisi obliuionis , fit
 igitur (inquit) vt Deus nihil aliud sit quam ipsa natura , si qui-
 dem Dei potentia nulla est , nisi naturalis , non est igitur ullus
 Deus , qui voluntate & cognitione operetur . Secundum , si
 Deus est , is est omni ex parte beatus , si tamen curas gereret
 rerum humanarum , haud dubie sustineret magnam mole-
 stiam & angeretur . Tertium , si Deus est , & curam gerit re-
 rum humanarum , quam ob rem cum pessimo quoq; fortu-
 na præclare agere solet , contra cum præstantissimo quoq;
 pes-

pessimè? hoc argumentū Sextus philosophus ita præmit. Si quidem Deum esse & prouidere dicunt, aut prouidet omnibus aut aliquibus: siquidem omnibus prouideret, non esset neq; malum vllum, neq; viciosus ullus, neq; ullum uitium: at uero uitio plena esse plæraque uidentur, non ergo omnibus prouidet Deus. si autem aliquibus prouidet, aut uult & potest prouidere omnibus, aut uult quidem, sed non potest, aut potest quidem, sed non uult, aut neque uult neque potest. Si uellet & posset prouidere omnibus, omnibus prouideret, si uult sed non potest, eius vires superabit ea causa, ob quam nō potest prouidere illis quibus non prouidet, si tamen potest prouidere omnibus & non uult, inuidus esse existimari possit: quod si neque uult neque potest, sit & inuidus & debilis. Hec autem omnia incident in maiorem impietatem. Non est igitur Deus qui prouideat, sed aut nullus Deus est, aut is est prima causa sine ulla cura, quin & sine ullo rerum aliarum sensu. His adeo stultis cogitationibus, quas unico illo carmine Psalmi septuagesimotertio complexus est Dauid, Dixit insipiens in corde suo non est Deus, occurrit nunc idem uates dicens. Qui platauit aurem non audiet, aut qui finxit oculum non considerat: quasi dicat, quandoquidem non omnia quæ sunt, sunt entia per se, sed alia ex alijs, & ab alijs fiunt, & in ijs quæ fiunt, sunt quædam sensus expertia, quedam in sensu prædicta, necesse est eam causam à qua quæ sensu participant sunt effecta, sentientem etiam esse, alioqui dedisset uirtutem qua careret effecissetq; aliquid se præstantius, quod rerum naturæ repugnat. Nullum enim inter physicos magis receptū axyoma, quam nihil operari posse ultra gradū suæ perfectionis. Si igitur sentiendi facultas est in posteriorum quibusdam, necessario sit & in prima causa. Quapropter fieri non potest, ut qui plantauit aurem non audiat, & qui fecit

cit oculum, non consideret. Porro, auris & oculus, & quæcunque alia nostri corporis organa, maximè verò hæc quæ sensuum sunt, ita sunt composita, & ad actiones proprias accommodata, ut nulla vel excogitari possit aptior compositione. Quæ res haud dubie, nisi stupidis, euidenter indicat, ea non casu, ita aut aliter cadentibus corpusculis, aut clementis, constitisse, sed in summa sapientia effecta esse. Nullatenus ergo à facultate cognitionis expertè, sed sapientissima. Licet apud Galenum octauo libro de vsu partium, mirabilem sapientiam in effigendis audiendi & videndi organis legendō meditari. Quis hominum dubitet an fractuosum illum aurium porum, tortuosumque, neruo quodam quartæ coniugationis eorum qui nascuntur ex cerebro, substratum, & cuncte præterea duriuscula contextum, & in osse durissimo formatum, non temerè effectum esse, ibi, & talem, sed audiendi gratia? si enim neque alia in parte, neque aliter effici posset, ut esset transmittendis in animam sonis adeò aptum, euidens conjectura est, ab aliqua sapiente causa esse aptatum. Nam præterquam quod ad securitatem & tutelam cerebri, ut Galenus indicat, facit illa flexuosa meatus figura, ad ipsos sonos qui aeris motitatione constant excipiendos præcipue esse factam, indicant mihi euidenter choncæ quæcunq; illa met figura cauæ, flexuose scilicet, & contortæ. Eę enim auribus ad motæ, ex eo solo quem intra se continent aere, etiam nullo extrinsecus accedente motu, tinitum edere continenter sentiuntur, adeò facit illa figura ut aer inclusus sonet. Porus ergo ille accommodatissimus effectus est, ut illam ab aere passionem excipiat, neruus verò quorsum eò venit ex cerebro, nisi ut deferat facultatem quæ percipiat? ut certè ad oculos primi ueniunt ex cerebro molliores, & rariores, copiosiores spiritus, quibus ad uidendum erat opus excepturi. Iam uero

in ipsis oculis humor vocatus crystalinus, rotundus quidem, sed secundū faciem externam habens peripheriam maioris circuli, quid aliud est, quam speculum crystalinum, colorum fulgoribus, seu speciebus recipiendis, accommodatissimum? Tunica cornea totum oculum extrinsecus finiens, quid aliud quam laterna cornea, ad recipiēdum extēnos, & reddēdum internos fulgores? adeò mihi videntur hac in parte homines nō solum quod ad figuram attinet, sed in ipsa materia speculorum & laternarum diligenda, imitati sapientiam nostri formatoris. Mitto dicere mirabiles usus tunicæ vueæ, cuius media perforatione constat pupilla, & circulo varicōlorem iridem refert: Retiformis etiam arachnoydis, & coniunctiua, & humorum aquei & vitrei: quin & palpebrarum, & ciliorum, & superciliorum, atque adeò ipsorum ossium, integro enim ad recensendum libro opus esset, neq; eo exiguo. Unico verbo indicabo hæc omnia, atque eorum singula, sapientissimè, & magnæ cuiusdam utilitatis gratia esse ita aptata. Deme aut muta quodcunq; horum, vel pilos ciliorum, aut superciliorum vele: manifestam noxam inferes visioni. Nihil igitur horum effectum est, hoc, vel tale, frustra, neque ornatus solum gratia, sed propter ipsam visionem, aurium etiam, & auricularum eadem ratio est. Quo pacto ergo possit qui fecit hæc, intelligentia esse orbatus? ac non potius sapientissimus? effecta verò esse ab aliquo necesse est, siquidem ut in huius operis initio monstrauimus effecta sunt, & non à se ipsis. Nunquid igitur, qui fecit aurem non audiet? aut qui fixit oculum, non considerat? Rursum si auris ob auditum est, ut re ipsa constat, ac nemo sanus neget, ob auditum certè effecta est, is ergo qui fecit, ob auditū fecit. Si enim nō constituit basi, neq; præter intentionem agentis coliterit. Præuidit ergo qui fecit

Kkk aurem,

aurem, à principio auditionem, siquidem finis est quod pri-
mum in intentione. Vedit ergo aut in seipso , aut extra se .
Extra se quidem non potuit, quia ante aures non poterat es-
se auditio : vedit ergo in seipso, quapropter necesse est, vt qui
ab initio fecit aurem & oculum, audiendi & videndi habuerit
in se facultatem, & aures, & oculos . Quia si hæc omnino
non fuissent, neq; sciri, quare neq; fieri omnino possent. Ig-
itur hac ratione evidenter constat, fieri non posse vt quis fece-
rit aurem , & non audiat, & oculum & non consideret. Ut
igitur solùm des (est verò id antea indicatum) hæc effecta
ab aliquo esse, neque constitisse per se ab æterno, cōstat, cum
qui fecerit, & videre, & audire, & considerare res humanas .
At dices, si videt & audit, & omnino sentit, patitur certè à sen-
sibilibus , nam ut Arist.indicat, ipsum sentire pati quoddam
est: neq; sanè sine passione corruptiua agitur , nam comitan-
tur sensum voluptas & dolor , quorum alterum cum corru-
ptiua agitur passione , alterum verò alterius est comes , vt &
reliqua contraria. Si igitur sentit (dices) potest & voluptate
frui & dolere. Si autem hoc, & alterari & corrumpi : hæc verò
aliena admodum sunt ab eo quod æternum, igitur & sentire
alienum ab eo est. Porrò dices, non solùm nostro argumen-
to fieri , vt vim habeat percipiendi sonos & colores , sed &
aures, & oculos , & nares , ac denique alia omnia quæ fecit,
siquidem necesse est præuiderit quæ fecit, non autem extra
se . Ita est profecto , habet in sese omnia , non tamen ut ex-
tant extra illum , sed præstantiori quodam modo , atque vt
in æterno exemplari , quod antea etiam vel ex sententia Pla-
tonis indicauimus . Itaq; audit, & videt, non tamen vt nos ,
sed præstantius multò , ac citrà omnem passionem unica
simplicissimaque noticia agnoscens omnes, siue sonos, siue
colores, ac deniq; omnia quæcumque sunt, fuerunt, & futura
sunt,

sunt. Non igitur fieri potest, ut qui fecit aurem non audiat & qui fecit oculum non consideret, neque enim quia per se etius videt, & audit, negandum est videre, & audire, quin potius asserendum videre & audire omnia, atque esse sapientissimum, & prouidentissimum, atque ut nihil sine eius potentia, ita neque sine eius sapientia & bonitate geri. Neque vero atheistorum argumentis respondere difficile est. Pro primo dicimus eos recte asserere, si Deus est, eum esse omnipotentem, at verò falso assumere, non esse qui faciat quipiam supra naturæ vires. Confirmavit enim Deus Opt. Max. quam de se voluit haberi fidem, innumeris, neque inevidentibus miraculis, siquidem suscitauit mortuum quatriduanū, & quod est multò maius, ipse etiam triduanus surrexit à mortuis. Dices, hoc ipsum negabit Atheus. Dicet igitur multis, eosque alioqui optimos viros, neque pecuniarum, neque gloriæ cupidos, adeò nihil sibi inde aucupantes, ut omnes, nullo fe re excepto, in confirmationem fidei mortem & tormenta libenter subierint, eosque per vniuersum orbem dispersos, uno ore, pro amico, multò autem contumeliosè necato, mentitos esse, hisque ipsis iam occisis, inumeros postea sapientissimos, grauissimos, & sanctissimos viros, rebus omnibus post habitis, vsq; ad sanguinis effusionem leuiter credidisse. Quæ potest esse aut ex cogitari, maior perfidia? petet Atheus, ut illi indicem hęc ita esse effecta, ut narrantur. Non possum aliter, quam testimonio sacrarum literarum, & consensu mundi totius, atque multorum seculorum, & (quod est maximum) consonantia omnium testimoniorum veteris & novi testamenti, & consensu historiæ prophetae cum sacra. Quæ argumenta diligentissimè persecutus est Diuus Augustinus in libris de ciuitate Dei, & post illum Diuus Thomas contra gentes. Sed quo pacto indicat mihi Atheus, nihil ho

sobat

Kkk z rum

rum effectum esse? quia (inquit) fieri non potest. Sed cur non
 potest fieri? quia (inquit) nihil tale effectum est vñquam.
 Quid si effectum est? non est (inquit) itaque probat idem
 per idem, atque ut dicunt, vtitur circulo, peritque credi sibi
 soli sine ullis testimonij, potius quam nobis cum tam multis.
 Longe stultius est putare, non esse Deum omnipotentem,
 quia non potest sibi mortem conciscere. Nam cum mori-
 pati sit, non agere, non posse mori, roboris sit non debilitatis.
 Iam verò non habere ius in præterita, hoc est, non posse face-
 re, vt quæ facta sunt, facta non sint, & neque in prætentibus
 posse facere, vt non sit, quod sit, cum est, quia hæc omnia con-
 tinent contradictionem. Id verò quod contradictionem
 continet, nihil est, quia negatio tollit affirmationem, & affir-
 matio negationem: igitur qui potest omnia quæ contradic-
 tionem non continent, nihil est quod non possit, & qui in
 his nenijs hærent, non mihi videntur vt sapientes dubitare,
 sed vt quiuis ex indocta plebe. Veniamus ad reliqua. Mile-
 rum dicunt futurum Deum, si quis sit qui rerum omnium
 humanarum gerat curam. Vtinam in miserijs ponerent
 homines rerum gerendarum solicitudinem, ne essent adeò
 ambitiosi. Ut verò homo qui multarum rerū curam habeat,
 sit miser, Deus tamen minimè miser sit. Miseria enim non
 est in prouidentia, sed in defatigatione, Deus verò defati-
 gari non potest, siquidem nullo labore rerum notitiam con-
 quirit, nullius obliuiscitur, sed omnia, præsentia, præteri-
 ta, & futura, vno intuitu videt, ipse existens simplicissimus,
 & nullius alterationis capax. Quantum autem faciat ad in-
 dolentiam simplicitas, philosophi optimè intellexerunt,
 nam vel ipsum hominem dicit Hippocrates libello de na-
 tura humana, si vnum esset, hoc est, vno constans elemen-
 to non dolitrum, nedum Deus, qui non physicè solùm,
 sed &

sed & metaphysicæ compositionis est exp̄s. Quid ergo stultius, quam timere ne prouidentia fiat miser, qui nullatenus possit defatigari? Quid addunt præterea? Non videri Deum prouidentiam habere rerum humanarum, quandoquidem cum deterrimo quoq; videtur fortuna optimè agere, & cum præstantissimo quoq; pessimè. Argumentum hoc tractauit disertissimè Dauid Psal. 72. his verbis. Et dixerunt, quomodo scit Deus, & si est scientia in excelso? Ecce ipsi peccatores & abundantes in seculo obtinuerunt diuitias. Ergo sine causa iustificaui cor meum. Respondet verò mox ipse met huic dubitationi, dicens, Existimabam vt cognoscerem hoc: labor est ante me donec intrem in sanctuarium Dei, & intelligam in nouissimis eorum. Quasi diceret, non possis intelligere quantumuis labores, quæ sit cœla qua impij in hoc seculo prosperè agant, nisi intres in considerationem diuinorum mysteriorum, & intelligas quæ sient in nouissimis eorum. Sed quæ sunt hæc? quia ecce (inquit) qui elongant se à Deo peribunt, & perdet Deus omnes qui formicantur abs se. Post nouissima scilicet, & in futuro seculo. Itaq; hoc argumento non fit, vt Deus non prouideat rebus humanis, sed, quandoquidem alijs argumentis constat prouidere, ac nihilominus in hoc seculo s̄æpe agitur melius cum deterioribus, fit, vt teneamur sperare aliud seculum, in quo reddatur vnicuiq; secundum opera sua. Itaque hoc argumentum non tollit de prouidentia Dei fidem, sed excitat spem futuron bonorum, quia vt in hanc ipsam sententiam inquit diuus Paulus i. ad Corinthios, Si in hac vita tantum à Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Non est autem consentaneum, vt qui meliores, sint miserabiliores, cum Deus sit optimus, videatque & audiat omnia: Speramus igitur non in hac vita tantū, sed in futura potius,

in

in quam boni resurgent induiti immortalitate , mali autem in æternam perditionem . Itaq, quia videmus seculi huius bona, magna ex parte esse collata in deteriores, non negamus Dei prouidentiam, sed intelligimus fines bonorum & malorum non esse in hoc seculo , & quia alicubi esse oportet , excitamur in spem post mortem futurorum, interim suspiciens Dei bonitatem infinitam , qui in malos etiam est bonus , hæc qualiacunq; bona illis tribuens, bonis verò verè bona, & nunquam interitura reseruans, quorum, hic in opia exercens, reddit digniores. Hoc eodem modo concludit Plato decimum librum de Rep. siue de iusto , hoc eodem argumento confirmans, & Deos habere prouidentiam, & animas nostras aliud seculum manere .

CAPVT QVINQVAGESIMVM

N O N V M.

SALMO nonagesimo secundo , ita scriptum est. Etenim firmauit orbem terræ qui non commouebitur .

Arist. cap. decimotertio, libri secundi , de cœlo inquit. Mentis est ratione carentis non admirari , cur nam parua terræ gleba, si elata dimittatur, fertur, quiescere que non valet, & quo est maior eò celerius fertur, vniuersa autem terra , si quis ipsam sublimem eleuatamque dimittat, ferri non potest. Nuc verò tantum pondus quiescit. hoc est , miretur quispiam quo pacto fiat, ut tantum terræ pondus quiescat in mundi medio, nulli rei innitens , nullis firmioribus cementis fundata, sed in aqua & aere vndiq; pendens, cum præcipue videamus , minimi etiam ponderis frustulum si dimittatur in aere,

re, nulla alia res sustentatum, decidere, neque manere posse.
 Hæc dubitatio plurimum torsit veteres philosophos, conie-
 citque in solutiones longe diuersas, quarum tamen plerisque
 ut bellissime dicit ibidem Aristoteles, absurdiores sunt ipsa
 dubitatione. Nam Empedocles infinitam esse terræ profun-
 ditatem, ideoque quiescere, quasi radicibus infinitis firmatam
 Thales innatare in aqua ut lignum quodam, Anaximenes,
 Anaxagoras, & Democritus amplam esse. & ob latitudinem
 quiescere, quod subiectum aerem secare non possit, constat
 verò hæc omnia absurdia esse. Nam terram rotundam esse,
 certè cuiusdam magnitudinis, æquidistantem a cœlo secun-
 dum totam superficiem, experimento constat, quare infini-
 ta non est, neque latitudinem planam habet, neque hoc he-
 mispherium illi magis innititur, quam illud huic, sed in cen-
 trum nituntur omnia. Porrò si terra ampla est, & figuram
 habet tympani, ac proinde nō potest secundum latiorem su-
 perficiem secare aerem, cur tamen secundum superficiem an-
 gustiorem non findit & elabitur? cur enim potius nitatur in
 hanc celi partem, quam in illam? Iam verò si terra aquæ in-
 natat, ipsa aqua quo sustentatur? quod si aqua pendere po-
 test in aere, possit & terra, quæ enim maior dubitatio? neq;
 igitur super aqua, neque super radicibus, vel cementis infini-
 tis firmavit Deus orbem terræ, sed ut inquit Iob. cap. 26. su-
 per nihilum appendit. Certè ex hoc, ut ex alijs multis, quæ in
 natura rerum eueniunt mirabilia, nos prouocant sacra elo-
 quia in Dei Opt. Max. admirationem. Nam & Isaías capite
 quadragesimo, ita inquit, Quis appendit tribus digitis mo-
 lem terræ? & rursum paulò infra. Nunquid non intellexistis
 fundamenta terræ? rursum capite quadragesimo secundo,
 inquit, Hæc dicit Dominus Deus creans cœlos, & extendens
 eos, firmans terram. Itaq; gloriatur Dominus Deus, quod si-
 ne

ne vllis fundamentis , sed super nihilo firmauerit orbem ter
 ræ, qui non commouebitur. Nimirum Dei imperiū firmius
 omni fundamento est. Sed quoniam Deus omnia disponit
 suauiter , neq; vlli rei æternam infert violentiam, necessè est ,
 ita sit terra super nihilo firmata Dei iussu, vt ipsa non repu-
 gnet, sed ita ei obsequatur, vt verè secundum suam naturam
 locata sit . Inuestiganda igitur nihilominus causa est natura
 lis, qua terra ita locata quietescit, neq; vñquam commouebitur.
 Plato in Phedone ita inquit, Persuasum mihi quidem est pri-
 mò , si est terra in cœli medio rotunda , nihil ei opus esse vel
 aere, vel alia necessitate eiusmodi , vt nunquam decidat , sed
 ad eam sustinendam satis id esse, quòd & cœlum vndique si-
 bi ipsi simillimum est omnino, & terra vndiq; æquilibris. Res
 enim æquilibris in similis alicuius medio posita, neque magis
 neque minus potest in partem aliquam inclinari, cunque si-
 militer se habeat, ab inclinatione erit aliena . Hæc Plato. Cu-
 ius opinio plurimis arridet, videturq; optimam & facilimam
 causam reddere , cur non ruat tertia , nimirum quia non est
 cur hūc quam illūc potius rueret, rotunda cum sit, & in medio
 posita . Ad hanc etiam opinionem alludit Ouidius dicens ,
 Ponderibus librata suis . Sed si ea esset verè causa, fieret, vt si
 extra centrum mundi posita dimitteretur, rueret in eam cœli
 partem quam haberet proprius , ideo enim non ruere dice-
 batur, quòd in medio sita in nullam potius partem inclinet.
 Deinde fieret, vt si terræ figura deficeret ab spherica, & in al-
 teram partem , ut in Septentrionem verbi gratia extaret, in
 eam cœli partem rueret, velut deficiētæ æquilibrio, & in eam
 partem potius inclinante pondere . At verò absurdum est
 vtrunque horum, nam quoquo rueret, pondere rueret : pon-
 dus verò non fert in cœlum (qua enim ratione pondus ferat
 quò leuitas?) sed in contrarium . Leuitas autem fert versus
 cœlum,